ciso tener en cuenta la situación especial creada por el reparto de tierras entre hispano-romanos y visigodos realizada en el siglo v, y la existencia de los conceptos —partícipes de porciones de una misma tierra dividida— para comprender exactamente sus preceptos acerca de cuestiones agrarias ⁶¹.

Según el *Liber* ⁶², el que planta en tierra ajena *domini contradicente* o *sine permissione domini, sive per vim aut forsitam domino nescientem vel absente, plantaverit, etiam si ei contradictus non fuerit*, pierde lo plantado, ya se trate de una tierra cualquiera, ya de la que es consorte el plantador. En este último caso, si el cultivador ignorase las circunstancias de la tierra —*ignoraverit, quod portio sit consortis*—, se adoptaba un sistema mixto: el que plantaba adquiere lo plantado con tal de proporcionar al dueño del fundo otro de análogas características. En todas las salvedades apuntadas vemos entrañarse la figura romana del poseedor de buena fe. Además, y esto es muy interesante, no se habla tan sólo en el *Liber* de plantar, sino que se dice: *Similis etiam et de edificiis forma servetur*. ¿No culmina aquí el calco de la concepción ro-

THEOPHIL MELICHER: *Der Kampf Zwischen Gesetzes-und Gewohnheitsrecht im Westgotenreiche* (1930).

⁶¹ GAUPP: *Ansiedlungen un Landtheilungen*, pág. 394 y sigs.—F. DAHN: *Ob. cit.*, VI², pág. 55 y sigs.—BRUNNER: *Ob. cit.*, I, pág. 67.

⁶² M. G. H. *Leges Visigothorum*. Edit. Zeumer: *Lex Visigothorum*, X, I, 6. Antiqua emendata:

“*Si vineam aut domum quis in consortis terram construxerit.*”

Si quis domum sciente vel consentiente vineam ni consortis terram plantaverit aut domum fecerit, vel certe ipse, qui vineam plantat vel domum fecit, ignoraverit quod portio sit consortis, dum hoc aut testibus aut iuramento firmaverit, aliut tantum terre paris meriti domino illi, in cuius terra vineam plantavit, restituat, et qui posuit vineam securus obtineat. Si vero domino contradicente plantaverit, iuste perdat, qui rem alienam domino contradicente plantavit. Similis etiam et de edificiis forma servetur.

Lex Visigothorum X, I, 7. Antiqua “*Si vineam in aliena terra quis plantet, in qua sortem non habet*”:

Qui vineam in alieni fundi territorio, in quo ipse consors non est, sine permissione domini, sive per vim aut forsitam domini nescientem vel absente, plantaverit, etiam si ei contradictum non fuerit, vineam quam plantavit, amittat; quia sufficere ei debet, quod ad duplacionem rei non addicitur, qui aliena pervasisse dinoscitur.